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学校法人 都築第一学園 

 



１ 法人の概要

（１）名 称

学校法人 都築第一学園

（２）事務所の所在地

〒245-0066 神奈川県横浜市戸塚区俣野町 601

電話番号：045-859-1300、FAX:05-859-1301

URL: https://www.hamayaku.ac.jp/

（３）建学の精神

個性の伸展による人生練磨

（４）教育の理念・目的

「個性の伸展による人生練磨」を建学の精神とし、より豊かに、より高度に、一貫

性をもって創造的に自分を完成させる生き方を推進します。 

横浜薬科大学においては、人を対象とする医療人として、人の苦しみの分かる“惻

隠の心”を持った薬剤師を育成します。 

このため、本学では、幅広い専門性に加えて、豊かな人間性と倫理観、国際感覚を

兼ね備えた人材を世に送り出して行きます。 

（５）沿革

昭和 46年  4月 都築学園が室住幼稚園設置 

昭和 54年  3月 都築第一学園設立 

昭和 54年  3月 室住幼稚園を都築第一学園へ設置者変更認可 

平成 16年 11月  大学設置準備に伴う寄附行為変更 

平成 17年  4月 私立学校法変更に伴う寄附行為変更 

平成 17年 12月 横浜薬科大学設置認可 

平成 17年 12月 法人事務所移転 

平成 18年  4月 横浜薬科大学設置 

平成 19年  4月 室住幼稚園を「むろずみ幼稚園」に名称変更 

平成 19年  4月 むろずみ保育園設置 

平成 21年  4月 横浜薬科大学入学定員変更 

平成 21年  4月 むろずみこども園入園定員変更 

平成 23年  4月 むろずみ保育園入園定員変更 

平成 24年  7月 横浜薬科大学修学支援貸与基金設立 

平成 27年  4月 横浜薬科大学薬科学科設置 

平成 28年  4月 横浜薬科大学薬科学科教職課程開設 

令和 元年 4月 横浜薬科大学院薬学研究科設置 
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（６）設置する学校 

学校名 学科名等 開設年度 

横浜薬科大学 

薬学部 

健康薬学科 

平成 18年度 漢方薬学科 

臨床薬学科 

薬科学科 平成 27年度 

大学院 薬学研究科 令和元年度 

むろずみ幼稚園 － 昭和 46年度 

むろずみ保育園 － 平成 19年度 

 

（７）入学者及び在学者の状況                 （R7.5.1現在） 

学校名 学科名等 
入学者 在学者 

定員 実数 収容定員 実数 

横浜薬科 

大  学 

薬学部 

健康薬学科 60 51 360 356 

漢方薬学科 120 90 720 700 

臨床薬学科 160 192 960 1,056 

薬科学科 30 19 120 125 

計 370 352 2,160 2,237 

大学院 薬学研究科 13 10 34 25 

むろずみ幼稚園 90 1 90 10 

むろずみ保育園 120 24 120 110 

 

（８）役員及び評議員         （R7.5.1現在） 

区分 定 数 実 数 

役員 
理事 5～7人 6人 

監事 2人 2人 

評議員 15～21人 15人 

 

【役員名簿】 

 

区分 氏  名 現 職 等 常・非常勤 学内・外 任期 

理事長 都築仁子 学園総長 常勤 学内 7.6.26 

理事 都築明寿香 横浜薬科大学 学長 常勤 学内 7.6.26 

理事 森口浩二 むろずみ幼稚園 園長 常勤 学内 7.6.26 

理事 有吉泰三 都築第一学園 評議員 常勤 学外 7.6.26 

理事 福井祐輔 都築科学学園 事務局長 常勤 学外 7.6.26 

理事 芝原忠司 三信（株） 専務取締役 非常勤 学外 7.6.26 

監事 木下亮 木下税理士事務所税理士 非常勤 学外 7.6.26 

監事 峯島信 峯島信税理士事務所税理士  非常勤 学外 7.6.26 
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（９）本務教職員            （R7.5.1現在） 

学校名等 教員数 職員数 

法人本部    0人   20人 

横浜薬科大学 110人 49人 

むろずみ幼稚園    2人   4人 

むろずみ保育園 21人  5人 

 

２ 事業の実績概要        

学園は事業計画に基づき、円滑な校務運営の下、教育・研究の質的充実・向上、教

育研究基盤の充実等に努めました。 

 事 項 項 目 概 要 

教員・組織・ 

人事 

学部学科等の設置 ・新学部の設置構想検討を深化 

人事管理 
・退職 教員 8名、職員 12名 

・採用 教員 10名、職員 10名 

教育研究活動 留年・退学者の 

抑制 

・再補講・再々試験実施による単位取得機会の拡充 

・学事システムとWeb Classとの連係により学修履歴

可視化を推進し、学生が容易に自己の強点・弱点が

把握できるような態勢を構築 

・GPAの導入により、学生自身が学修成果を数値的に

把握できる態勢を構築 

・薬学教育センターのフォローアップ態勢を強化（指

導 TAの増員、自習室の拡充）し、学生の弱点克服に

寄与 

・令和 6年度の退学者・除籍者数は 68名 

国家試験 ・令和 7年 3月卒業生の国家試験の合格者数 136名、

合格率 87.74% 

産官学連携 
・共同研究等 15件（前年度 15件）、 

うち新規 8件を実施  

外部資金導入 ・科学研究費（文科省）    38,545千円を獲得 

・共同研究等（文科省以外）48,653千円を獲得 

学生の受入れ 募集、入試等 令和 6年度の入学試験結果（横浜薬科大学薬学部） 

・志願者数    ： 1,468名 

・入学者数    ：  352名 

・入学定員倍率：   0.95倍 

3



 

 

事 項 項 目 概 要 

学生支援 

 

教育・生活基盤 
・JASSO奨学金採用者 

  153名（202件）（総計 837名（1,212件）） 

・浜薬基金支給者       7名（総計 161名） 

・大学等修学支援新制度への対応 

 在学生の認定者数      2名 

 新入生の認定者数      34名（総計 224名） 

・学生証を含む各種証明書発行件数  4,925 件 

保健・厚生 ・健康診断受検者 2,089名 受検率 92.6％ 

・医務室利用人数  279件 

・臨床心理士相談  378件 

学生指導 
・フレッシュマンセミナーは、新入生を 5クールに 

分け、2泊 3日、全 11日間の日程で実施 

各種活動支援 ・横浜薬科大学後援会総会を対面により開催し、 

令和 5年度決算、令和 6年度事業計画及び令和 6年 

度予算等について議決 

・令和 6年 10月、学生主導により学園祭を実施し、 

学外から約 2,400 名が来学されるなど学生相互及び

地域住民等との交流の活性化に寄与 

・部活動は、コロナ前の活動を再開、外部大会への 

参加は 19件 

就職支援 ・令和 7年 3月卒業生の就職率※（就職者数／就職 

希望者数）は、6年制学科 99.0％（197/199）、 

4年制学科 100％（25/25）、薬学研究科薬科学専攻

修士課程 100％（3/3）、薬科学専攻博士後期課程

100％（1/1）、薬学専攻博士課程 100％（1/1） 

※令和 7年 4月 24日現在 

・就活セミナー（zoom開催、対面開催）は薬学科、 

薬科学科で延べ 35回開催（前年 36回）、1,497名が

参加（前年 1,577名） 

・令和 6年 8月、令和 7年 2月の「Web合同企業説明

会」では、参加企業団体数 185 社（前年 162 社）、

学生 171名が参加（前年 259名） 

・メールマガジンは 118 通（対前年 88％）、学生メー

ルは 303通（対前年 124.6％） 

・キャリアセンターの利用者数は延べ 823 人で昨年比

49.3％ 
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事 項 項 目 概 要 

学生支援 同窓会関連 ・令和 6年 10月 6日、浜薬会に出展し「卒業生何でも

相談 cafe」を実施

・浜薬会終了後、懇親会を開催支援し、57名の卒業生

が参加

・在学生支援の一環として、卒業生のメンター育成研

修を通じ、4名のメンターを養成

・ホームページの更新及び、ホームページを通じた同

窓会と大学との交流、卒後教育活動の告知活用支援

・大学との共催で卒後教育講座を実施

教育研究環境 施設・設備等の整

備 

・中央機器室機器（核磁気共鳴装置）、厚生棟の照明

を LED化に更新（補助金活用）

・学園用地として隣接地取得（15/20地権者分、

3,288㎡）

・むろずみ幼稚園・保育園耐震診断実施（補助金活用） 

・キャリアセンター前に車いす対応用スロープ設置

・漢方臨床研究施設の整備協力

社会連携・ 

社会貢献 

一般広報・入試広

報 

・市民公開講座は、対面形式にて 3回実施し、市民

23名が参加

・浜薬漢方セミナーは、対面形式にて 1回実施し、

35名が参加

・高校への出張授業 83回を開催し、延べ 5,548名の

生徒が参加（高大連携授業含む）

内部質保証等 自己点検・評価等 ・令和 7年 3月、令和 6年度自己点検・評価書を公表

FD・SD活動 ・令和 6 年 4 月、7 月、10 月、12 月、令和 7 年 2 月

に募集広報、退学者抑制対策、国試対策等の検討会

を実施

・令和 7年 1月、ハラスメント講演会を実施

その他 国際交流活動 ・学生の短期留学及び研修：3件

（英国語学研修（5名）、台湾薬学研修（24名）、

韓国薬学研修（12名）） 

・教員の外国出張：0件

・海外教員の来訪：6件

（マハサラカーン大学（タイ）（教員ら 2名））

（フアチウ大学（タイ）（薬学部長ら 7名））

（コンケン大学（タイ）（准教授ら 2名））

（静宜大学（台湾）（学長ら 6名））

（国家中医薬研究所（台湾）（所長ら 9名））

（高雄大学（台湾）（薬学部長ら 3名））
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事 項 項 目 概 要 

その他 各種行事 ・令和 6年 4月 2日 入学式 

・令和 6年 8月 26日 第 2回学位記授与式

・令和 6年 10月 6日 ハマヤク祭

・令和 7年 2月 6日 白衣授与式 

・令和 7年 3月 5日 学位記授与式 
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      資金収支計算書においては、学生生徒等納付金の減少、前年度実施した借入金等の収入及

　　び、前年度実施した不動産の購入等により翌年度繰越支払資金は前年度比 280 百万円減少し

　　 1,912 百万円となりました。

　　　事業活動収支計算書においては、教育活動収入が前年度比 122 百万円減少､支出が 109 百

　　万円増加となりました。 その結果、経常収支差額は前年度比 252 百万円減少し 93 百万円

　　　貸借対照表においては、 資産の部で減価償却による建物の減少等により前年度比 709 百

　　万円減少となりました。 負債の部は長期借入金等の減少により前年度比 851 百万円減少と

　　なりました。 その結果、純資産の部は前年度比 141 百万円増加し 18,216 百万円となりま

(単位：千円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

5,210,378 5,194,198 5,226,754 5,106,768 4,945,378

68,137 75,426 64,655 52,746 47,381

0 0 3,500 5,515 6,110

453,778 425,836 276,193 341,538 326,858

0 0 31,132 0 506

41,630 37,781 77,079 113,827 123,755

1,270 957 931 21 1,608

73,759 82,279 79,865 87,777 110,532

300,000 300,000 300,000 1,800,000 0

629,770 669,810 656,075 465,830 468,035

150,483 94,730 428,698 95,395 154,727

△ 952,577 △ 871,917 △ 756,096 △ 823,968 △ 603,068

1,429,169 2,227,284 1,990,382 1,892,426 2,191,594

7,405,797 8,236,384 8,379,168 9,137,875 7,773,416

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

2,125,899 2,097,620 2,113,101 2,136,771 2,168,774

1,361,382 1,852,948 1,650,225 1,650,122 1,860,061

472,889 649,206 616,240 793,384 632,776

67,971 61,074 53,509 41,602 64,332

874,123 874,123 874,123 574,123 754,123

2,255 429,089 1,040,862 1,461,974 57,132

156,737 274,667 142,863 173,115 189,677

0 0 0 0 0

257,780 209,353 358,958 427,980 366,823

△ 140,523 △ 202,078 △ 363,139 △ 312,790 △ 232,372

2,227,284 1,990,382 1,892,426 2,191,594 1,912,090

7,405,797 8,236,384 8,379,168 9,137,875 7,773,416

科　　目

ア  資金収支計算書

３　財務の概要

（２) 学校法人会計における決算額の推移

（１) 令和６年度決算の概要

収入の部

　　となりました。

　　した。

資金収入調整勘定

学生生徒等納付金収入

手数料収入

寄付金収入

補助金収入

資産売却収入

付随事業･収益事業収入

前年度繰越支払資金

収入の部合計

科　　目

人件費支出

支出の部合計

受取利息・配当金収入

雑収入

借入金等収入

前受金収入

その他の収入

教育研究経費支出

管理経費支出

借入金等利息支出

借入金等返済支出

施設関係支出

設備関係支出
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資産運用支出

その他の支出

資金支出調整勘定

翌年度繰越支払資金

支出の部合計



(単位：千円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

学生生徒等納付金 5,210,378 5,194,198 5,226,754 5,106,768 4,945,378

手数料 68,137 75,426 64,655 52,746 47,381

寄付金 0 0 3,500 5,515 6,110

経常費等補助金 244,412 248,471 259,331 266,247 274,014

付随事業・収益事業収入 41,630 37,781 77,079 113,827 123,755

雑収入 70,241 70,612 72,923 83,454 110,042

教育活動収入計 5,634,798 5,626,488 5,704,242 5,628,557 5,506,680

人件費 2,140,364 2,101,343 2,149,392 2,149,576 2,191,398

教育研究経費 1,707,259 2,208,844 2,048,633 2,134,574 2,367,485

管理経費 602,579 780,566 750,800 933,313 750,607

徴収不能額等 20,895 27,356 39,061 24,544 41,534

教育活動支出計 4,471,097 5,118,109 4,987,886 5,242,007 5,351,024

1,163,701 508,379 716,356 386,550 155,656

受取利息・配当金収入 1,270 957 931 21 1,608

その他の教育活動外収入 3,513 11,302 0 0 0

教育活動外収入計 4,783 12,259 931 21 1,608

借入金等利息 67,971 61,074 53,509 41,602 64,332

教育活動外支出計 67,971 61,074 53,509 41,602 64,332

△ 63,188 △ 48,815 △ 52,578 △ 41,581 △ 62,724

1,100,513 459,564 663,778 344,969 92,932

資産売却差額 0 0 2,159 0 506

その他の特別収入 218,197 186,258 30,227 84,640 65,176

特別収入計 218,197 186,258 32,386 84,640 65,682

資産処分差額 8,564 2,700 1,182 2,243 2,949

その他の特別支出 0 0 2,208 2 14,195

特別支出計 8,564 2,700 3,390 2,245 17,144

209,633 183,558 28,996 82,395 48,538

1,310,146 643,122 692,774 427,364 141,470

△ 301,113 △ 470,514 △ 984,076 △ 2,072,834 △ 564,484

1,009,033 172,608 △ 291,302 △ 1,645,470 △ 423,014

△ 5,755,736 △ 4,746,703 △ 4,574,095 △ 4,865,397 △ 6,510,867

△ 4,746,703 △ 4,574,095 △ 4,865,397 △ 6,510,867 △ 6,933,881

(参考）

5,857,778 5,825,005 5,737,559 5,713,218 5,573,970

4,547,632 5,181,883 5,044,785 5,285,854 5,432,500

経常収支差額

教
育
活
動
外
収
支

収
入

支
出

基本金組入額合計

事業活動支出計

特別収支差額

特
別
収
支

収
入

イ 事業活動収支計算書

教育活動外収支差額

科   　　　　　　 目

前年度繰越収支差額

翌年度繰越収支差額

教
育
活
動
収
支

教育活動収支差額

収
入

支
出

基本金組入前年度収支差額

支
出

当年度収支差額
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事業活動収入計



(単位：千円）

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

18,842,217 19,518,668 20,140,781 21,140,420 20,939,395

17,497,587 18,167,049 18,821,893 19,835,317 19,453,354

11,123,538 11,538,038 11,951,516 12,302,552 12,350,697

5,369,522 5,518,444 5,240,177 6,493,478 6,057,222

1,004,527 1,110,567 1,630,200 1,039,287 1,045,435

1,344,630 1,351,619 1,318,888 1,305,103 1,486,041

3,015,379 2,501,326 2,165,575 2,630,668 2,122,252

2,227,284 1,990,383 1,892,426 2,191,593 1,912,090

788,095 510,943 273,149 439,075 210,162

21,857,596 22,019,994 22,306,356 23,771,088 23,061,647

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

4,128,210 3,557,455 3,025,608 4,085,665 3,455,231

3,881,352 3,307,229 2,733,106 3,778,983 3,125,660

17,928 17,209 22,919 20,538 20,313

228,930 233,017 269,583 286,144 309,258

1,418,596 1,508,627 1,634,062 1,611,373 1,390,896

574,123 574,123 574,123 754,123 653,323

114,748 171,026 301,026 280,917 198,584

629,770 669,810 656,075 465,830 468,035

99,955 93,668 102,838 110,503 70,954

5,546,806 5,066,082 4,659,670 5,697,038 4,846,127

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

21,057,493 21,528,007 22,512,083 24,584,917 25,149,402

20,742,493 21,213,007 22,128,083 24,200,917 24,765,402

315,000 315,000 384,000 384,000 384,000

△ 4,746,703 △ 4,574,095 △ 4,865,397 △ 6,510,867 △ 6,933,881

16,310,790 16,953,912 17,646,686 18,074,050 18,215,521

21,857,596 22,019,994 22,306,356 23,771,088 23,061,648

 

　　　未払金

　　　前受金

　　　第１号基本金

　　　第４号基本金

負債及び純資産の部合計

繰越収支差額

ウ 貸借対照表

流動負債

　 有形固定資産

　その他の固定資産

流動資産

資産の部合計

　 　 その他の有形固定資産

負債の部合計

　　　現金預金

　　　その他の流動資産

科　　　目
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　　　その他の流動負債

　　　短期借入金

固定負債

　　　長期借入金

　　　長期未払金

純資産の部合計

資産の部

負債の部

純資産の部

固定資産

科　　目

基本金

　　　退職給与引当金

　　　土地

　 　 建物

科　　目



 

帰属収入と学納金の推移

 R2 R3 R4 R5 R6

経常収入 5,640 5,639 5,705 5,629 5,508

学生生徒等納付金5,210 5,194 5,227 5,107 4,945

R2 R3 R4 R5 R6

学生生徒等納付金比率92.4% 92.1% 91.6% 90.7% 89.8%

補助金比率 7.7% 7.3% 4.8% 6.0% 5.9%

人件費比率 38.0% 37.3% 37.7% 38.2% 39.8%

教育研究費比率30.3% 39.2% 35.9% 37.9% 43.0%

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

92.4% 92.1% 91.6% 90.7% 89.8%

7.7% 7.3% 4.8% 6.0% 5.9%

38.0% 37.3% 37.7% 38.2% 39.8%

30.3% 39.2% 35.9% 37.9% 43.0%

115.5% 115.1% 114.1% 117.0% 115.0%

212.6% 165.8% 132.5% 163.3% 152.6%

25.4% 23.0% 20.9% 24.0% 21.0%
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固定資産÷純資産

流動比率 流動資産÷流動負債

{事業活動収支関係比率}

{貸借対照表関係比率}

人件費比率 人件費÷経常収入

教育研究費比率

（３） 本法人の財務状況推移

学生生徒等納付金比率 学生生徒等納付金÷経常収入

教育研究経費÷経常収入

総負債比率 総負債÷総資産

補助金比率 補助金÷事業活動収入

固定比率

4,400

4,600

4,800

5,000

5,200

5,400

5,600

5,800

R2 R3 R4 R5 R6

百万円 経常収入と学生生徒等納付金の推移

経常収入

学生生徒等納付金

0.0%

10.0%

20.0%

30.0%

40.0%

50.0%

60.0%

70.0%

80.0%

90.0%

100.0%

R2 R3 R4 R5 R6

主要財務比率の推移

学生生徒等納付金比率

補助金比率

人件費比率

教育研究費比率


